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grupa buhajów starszych została podzielona na ftzy podgrupy
liczące po 6 reproduktorów (podgrupa 5,6,1).

Nasienie pobierano przy vżyciu sztucznej pochwy. W pier-
wszym etapie badań przed podaniem leków wszystkie samce
fegularnie oddawały nasienie raz w tygodniu, co 7 dni po dwa
ejakulaty w odstępach pięciominutowych. W drugim etapie
eksperymentu przed pobraniem nasienia buhaje podgrupy l
(kontroJnej) otrzymały w iniekcji domięśniowej po 40 ml 0,9Vc;

NaC], a w l5 minut po iniekcji pobierano nasienie. Zwierzętom
podgrup 2 i 5 aplikowano Levonor ,,Polfa" w dawce 0,00,1 g
na 100 kg masy ciała i po 15 minutach pobierano pierwszy
ejakulat, drugi po dalszych 15 minutach.

Buhajom 3 i 6 podgrupy doświadczalnej wstrzykiwano lek
będący bataadrenolitykiem - Proprano1ol ,,Polfa" - w dawce
0,005 g na 100 kg masy ciała, aby po upływie 30 minut od
iniekcji pobierać nasienje. Samcom podgrup 4 i 7 podawano
domięśniowo Propranolol w ilości 0,005 na 100 kg masy ciała,
a po upływie 30 minut, również w formie iniekcji Levonor w
dawce 0,004 9/100 kg masy ciała - w ] 5 minut od drugiej
iniekcji pobierano nasienie. W każdym etapie badań od wszy-
stkich buhajów pobrano i przebadano po l0-12 ejakuJatów; v,
odstępach tygodniowych 5- lub 6-krotnie pobrar-ro po 2 ejakulaty.

W poszczególnych etapach obserwacji określano nasilenie
popędu płciowego oraz dynamikę pozostałych odruchów płcio-
wych. Po pobraniu ejakulatów badano ich właściwości: objętość,
barwę, konsystencję, pH, ruch falowy, procent plemników o
ruchu prawidłowym i procent plemników martwych, morfolo-
gię i dnostce obj
w ca obserwacji
bada nia: aktywn
razy asparaginowej (AsT). aminotransferazy alaninowej (AlT)
i fosfatazy zasadowej (AlP). Aktywność enzymów oznaczono
metodami dynarnicznymi przy zastosowaniu aparatu,,Technicon
RA-1000" i odczynników,,Technicon Diagnostics Reagents".
Zawartość fiuktozy w osoczu nasienia oznaczono metodą Kulki
(1), Zawartość kwasu cytrynowego kontrolowano równiez tra-
dycyjną metodą kolorymetryczną, polegalącą na reakcji utlenia-
nia kwasu cytrynowęgo do pentabromoacetonu i jego zamianie
w kompleks barwny (4). Wszystkie dane liczbowe uzyskane w
przeprowadzonych doŚwiadczeniach przeanalizowano meto-
dami statystycznyrni. W celu porównania średnich w poszczegól-
nych etapach eksperymentu posłuzono się testem t-Studenta
przy poziomie istotności pś0,05.

Wyniki i omówienie

Badania wykazały, że średnia objętość ejakulatów młodych
buhajów wynosiła 3,68 nl i była o 19,67o niższa od odpo-
wiedniej wartości nasienia starych buhajów. Także koncen-
tracja plemników w jednostce objętości ejakulatu młodych
buhajów (średnio 0,11 x t0'/m1) oraz liczba plemników w
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Summary

Effect of adrenergic drugs on the sexual reflexes and
sperm properties of bulls

The examinations were carried out on 54 bulls
divided into seven experimental groups. Following
the injection of Propranolol and Levonor made by
Polfa, experimental groups 4 and 7 or only Propra-
nolol experinrental groups 3 and 6, a statistically
significant increase of the concentration of sperma-
tozoons in a unit and in the whole ejaculate (25-35Vo)
was observed,

Badaniir Iicznych autolów dowiodły, iz transport nasienia
do rniednicowej części cewki moczowej jest kontrolowany
głównie przez układ sympatyczny, naleząc1, do autonomicz-
nego systemu nel,wowego salnca (2, 3,10,9, 19,21). Pobudzenie
powodujące skurcz mięśni gładkich przewodów wyprowadzają-
cych narządu płciowego samców przenoszone jest za pośred-
nictwem alfa-receptorów adrenergicznych, podczas gdy impulsy
hamujące skurcze tych mięśni są przekazywane drogą adre-
nergicznycl-t beta-receptorów ( l 3).

Wykazany został wzrost liczby plemników i poziomu glice-
lofosfbcholiny w nasieniu ogietów leczonych prepal,atalni l,ypu

alf'a-adrenomimetyków kurczących mięśnie przewodów wypro-
wadzających narządu płciowego oraz po bIokujących beta-re-
ceptory betir-adrenolitykach (l4, 1_5). Wymienione preparaty
stosuje się również w przypadkach leczenia zaburzeńejakulacji
u mężczyzn (5, l l, 16,22). Leki te zastosowane u wykazu-
jących oligosperrnię ogier,ów umożliwiły poprawę jakości ich
nasienia i skuteczne krycie klaczy (15),

Obserwac.je poczynione na knurach wykazały również wzrost
objętości ejakulatów i liczby plernników w ejakulatach po
podaniu tynl samcom betaadrenolityku i levonoru (7, 8, 9).
Brak jest natonliast danyclr na temat wpływu leków adrener-
gicznych na odruchy płciowe i właściwości nasienia buhajów.
Celenr badań było przeprowadzenie obserwacji w tym kierunku,

Matetiał i metody

Badania przeprowadzono na 54 buhajach rasy ncb, zwierzęta
poclzielono na dwie grupy w zalężności od ich wieku, Pierwszą
_qrupę stanowiło 36 buhajów rocznych, a drugą 1,8 trzyletnich
reproduktorów. Grupę młodych buhajów podzielono la cztery
podgrupy l,iczące po 9 zwierząt (podgrupa 1,2,3,4). Druga



200 Medycyna Wet. 52 (3) 1996

całym ejakulacie (średnio 2,92 x t09; Uyły wyraźnie niższe
w porównaniu z nasieniem bulrajów starszych, odpowiednio
o 33,4 1 13,4%. Różnice te są statystycznie istotne. Charak-
terystycznymi cechami nasienia buhajów doświadczalnych były
duże wahania w jego składzie biochemicznym, Porównując
śreclnie wyniki analizy biochemicznej ejakulatów buhajów mło-
dych i stalych przed podaniem leków adrenergicznych należy
przyjąć, że średnie aktywności AsT, AlT nie różniły się w
sposób istotny statystycznie. Zaobserwowano natoniast, ze

nasienie sta[ych buhajów clrarakteryzuje się niższą aktywno-
ścią fbsfatazy zasadowej o 4JVo w porównaniu z nasieniem
młodych samców, Ejakulaty tych ostatnich miały nizszą kon-

centlację fiuktozy i kwasu cytlynowego o odpowiednio 7,4

i 8,1Vc w porównaniu do samców dorosłych, Nie notowano
róznic w nasileniu popędu płciowego i pozostałych odruchów
płciclwych w zaleźności od wieku buhajów.

Po podiiniu preparatu Levonol (2 podgrupa doświadczalna)
popęd płciowy buhajów utrzymywał się na tym samym po-

ziomie, ale obselwowano większą dynamikę przebiegu po-

szczególnych odluchów płciowych. Na uwagę zasługuje niepełny

wzwód prącia u 2 młodych reproduktorów po podaniu Levo-
noru. W tej fazie eksperymentu zanotowano spadek koncen-
tracji plemników, aktywności fbsfatazy zasadowej oraz wzrost
aktywności AsP i AlT.

Iniekcja Propratlololu (3 podgrupa) spowodowała istotny
wzrost ob.jętości ejakulatów i 1iczby plemników w całym eja-

kulacie olaz poprawę dynamiki odruchów płciowych. Objętość
wytrysków zwiększyła się o około 267c, a liczba plemników
w całym ejakulacie o około 307o. Podanie leków Propranolol
i Levonor (4 pod_elupa), podobniejak w podgrupie poprzedniej,
zwiększyło istotnie statystycznie objętość cjakulatów, kon-

centrację plemników i \iczbę plemników w całyrn nasieniu.

Objętość ejakulatów wzrosła o około żOVo, a liczba plemników
,"v całym ejakulacie o 35C/o.

W 5 poclgrupie doświadczalnej Levonorbyłprzyczyną spad-

ku objętości ejakulatu i liczby plemników w całym ejakulacie
(podobnie jak w 2 podgrupie). Libido sexualis utrzymywało
się na tym samym poziomie, ale stwierdzono większą dyna-

mikę przebiegu poszczególnych odruchów płciowych,
W kolejnej podgrupie nr 6, identycznie jak w 3 podgrupie

doświadczalnei takze otrzymującej Proprano1ol obserwowano
po poclaniu leku istotny statystycznie wzlost liczby plemników

w całym ejakulacie (około 30?a).Po podaniu betaadrenolityku
notowano wzrost popędu płciowego i nasilenie pozostałych

odruohów płciowych.
Tab. 1 ilustruje odruchy płciowe i właściwości nasienia 6

sonratyczlrie dojrzałych buhajów ptzed i po podaniu im pre-

paratów Propranolo1 i Levonor (7 podgrupa). Podobnie jak
w poprzednich podgrupach doświadczahlych, po podaniu Plo-
pranolo1u lub tego ostatniego i Levonoru. obserwowano istotny

statystycznie wzrost liczby plemników w całym ejakulacie o

około25Vo oraz koncentracji plemrrików w jednostce objętości
wytrysku.

Po iniekcji ]eków adrenergicznych buhaje wykazały nasi-

lenie popędu płciowego i zwiększoną dynamikę pozostałych

ociruchów płciowych. W tym samym czasie pobrane nasienie

charakleryzowało się zwiększoną aktywnością fosfatazy za-

sadowej.
W badaniach własnych stwierdzono, że nasienie starych

buhajów wykazuje niższą aktywność fosfatazy zasadowej, ale

clrarakteryzuje się wyższym stężeniem fi,uktozy i kwasu cy-

trynowego w porównalriu z rocznymi reproduktorami. Zjawisko

Tab. l Odruchy plciowe i właściwości nasienia dorosłych buhajów
przed i po podaniu preparatów Propranolol i Levonor

(7 podgrupa doświadczalna) (n=6; its)

Odruchy płciowe i właściwości nasienia
Przed

podaniem
Po podaniu

Popęd płciowy L_3 L_3
Odruchy płciowe prawidłowe prawidłowex*

Objętość ejakulatów (ml) _5.18+2,14 5,08+ l ,72

Koncentlacja plemników 1n x 1O9/ml; l . 18+0,43 l ,55+0..] 7"

Liczba plemników w ejakulacie 1n x IO9) 5,96+2,69 7,87+3,37*

Procent plemników o ruchu prawidłowym 70+l0 70+l 0

Procent plemników martwych q+] 5 l]+) l

Procent wad głównych plemników 6.5+3 5+] 5

Procent wcd podrzędnyoh plemników l413 |]._5+_].5

Aktywność AsT U/l plazmy 529+1 l3 550+l0.]

Aktywność AlT U/l plazmy 2l+11 19+5

Aktywność AlP U/l plazmy 546I+21 | l 8620lż268+

Poziom fruktozy mg/100 m[ plazmy 597+13] 553+l 36

Poziom kwasu cytryn rng/100 nl plazmy 562_111 567_1 06

Objaśnienia: x - różnice istotne statystyczne pny p<0,05, x* zwlęk-

szenie dynamiki odruchów płciorvych

to należy tłumaczyć większym udziałem w składzie ejakulatów

buhajów starszych wydzieliny gruczołów pęcherzykowych w

zestawieniu z ilością wydzieliny pozostałych odcinków na-

rzą<lu płciowego. Według Manna (l7) do 3-4-tygodnia życia
buhaja jest brak kwasu cytrynowego w tkance gruczołów

pęcherzykowych, a fruktozy jest mniej niz 8 mg/l00 g tkanki.

Szybki wzrost produkcji wymienionych składników osocza

nasienia następuje od 20 tygodnia życia. Od 32 tygodnJa

mozna juz uzyskać wydzielinę tych gruczołów i jej analizy
wykazują wyższązawartość kwasu cytrynowego niz ftuktozy.

Wydzielina gruczołów pęcherzykowych dojrzałych płciowo
buhajów posiada wysokie stężenie kwasu cytrynowego i fruk-

tozy jako materiału energetycznego dla plemników (17).

Na podstawie spostrzeżeń wielu autorów przyjęto, że wy-

dzieliny pochodzące z gruczołów pęcherzykowych i prostaty

są podstawowym źródłem fbsfataz w nasieniu rÓźnych gatun-

ków samców (cyt. 6). Tymczasem już badania Berna i Rol-
linsona (cyt. 6) dowiodły, żę źródłęm fosfataz w nasieniu są

nie tylko wymienione dodatkowe gruczoły płciowe, ale takźe

pozostałe części narządu płciowego samców zwielząt domo-

wych, Interesujące obserwacje nad nasieniem buhajów prze-

prowadzili Hag i Miillen ,którzy określając aktywnośó fbsfataz

w nasieniu zawierającym różną koncentrację plemników wyka-

zali, ze ejakulaty o niskiej koncentracji elementów morfotycznych
cechuje obniżona aktywność fostataz i na tej podstawie su-

gerują, iżfostatazy nasienia buhajów powstają w jądrach (cyt.

6). Porównanie stężeń fosfatazy zasadowej w ejakulatach bu-

hajów dorosłych i młodych oraz aktywności wymienioncgo
enzymu w ejakulatach buhajów dorosłych różnych ras, które

różni stopień rozwoju dodatkowych gruczołów płciowych,
wskazuj e na w y ższąaktywn o ść fo sf'atazy zasad owej w nasi en i u

np. bawołów i młodych buhajów. Zjawisko to tłumaczy się

słabszym stopniem rozwoju dodatkowych gruczołów płcio-

wych tych samców i mniejszynr udziałem ich wydzieliny w

składzie wytrysku.
Jak już wspomniano, sklomna jest liczba prac badawczych

dotyczących wpływu leków adrenergicznych na odruchy płcio-

we sarnców i właściwości nasienia, Markvichjtr (18) podaje,
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ze po iniekcji knurom Carazololu (betaadrenolityk) i Mido-
clrinu (alia adrenominletyk) oraz kombinacji leków Carazolol
i Artereno] (ten ostatni to odpowiednik noradrenaliny) zaoob-

serwowano istotny statystycznie wzrost koncentracji i liczby
plemni ch. tłum zo-

nym w ple drzy em

leków na adką rzy

i nasieniowodów, Rath (20) udowodnił, ze aplikowanie psom

Propranololu i po krótkim czasie Midodri zwię-

kszenie koncentracji plemników w jednos ejaku-

latów. Również Dubiel i wsp. (7, 8, 9) wy ycznie

poclaniu buhajom clorosłym 7 podgrupy Propranololu i Levonoru

towości
Trudn obudzający wpłyy Propranololu

na odruc gdyź są to pierwsze tego rodzaju

obserwacje. Markvichitr (18) osłabienie wzwodu prącia knura

ejakulatach p Propranolo

niego iLevon większeniu
minacyjnych awdzonych
stacjach hodowli i unasieniania zwierząt,

Wnioski

1. Preparaty Levonor ,,Polfa" i Propranolol ,,Polfa" zwięk-

szają dynamikę odruchów płciowych buhajów, ptzy czyfi
Leuonoi może niekiedy powodować u buhajów młodych za-

burzenia w erekcji prącia.

kulatami buhajów jednorocznych.

3. Levonor ,,Polfa" podany domięśniowo zmniejsza liczbę

plemników
4, Podan ,,Polfa", jak też po-

danie w je i Levonoru istotnie

zwiększa li buhajów,
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